
 
Cod. ISTAT 

AREA: Amministrazioni 
pubbliche e servizi sociali 

INT 00046 Settore di interesse: Assistenza e 
previdenza 

 
 

Censimento delle strutture per anziani in  Italia 

Titolare: Dipartimento per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le 
Risorse Strumentali e Finanziarie 

 Ufficio incaricato: Direzione Centrale per la Documentazione e la Statistica – Ufficio III – 
Problematiche sociali e socio – economiche. 

Scopo della rilevazione: acquisire dati circa l’entità e la dislocazione delle strutture 
pubbliche e private per anziani. 

 
Campo di osservazione e dati rilevati: strutture residenziali e non residenziali, centri studi 

e università per la terza età. Si rilevano il numero, la denominazione e l’indirizzo completo, nonché 
alcune caratteristiche strutturali (natura giuridica, convenzioni, numero di posti letto disponibili per 
le strutture residenziali; numero utenti per le strutture non residenziali e numero iscritti per i centri 
studi e le università). 

 
Copertura della rilevazione: totale. 
 
Periodicità della rilevazione: biennale. L’intervallo di diffusione dei dati, rispetto all’epoca 

di raccolta, è di circa 10 mesi. 
 
Livello territoriale minimo dei dati disponibili per la divulgazione: comunale. 
 
Modalità operative per la raccolta dei dati: gli elementi informativi, raccolti in specifiche 

schede, vengono forniti dai Comuni e trasmessi alle Prefetture - U.T.G. che ne curano l'inserimento 
in un nuovo programma, rientrante nel progetto operativo finalizzato a “razionalizzare, ampliare e 
rendere più tempestivi i flussi informativi statistici”. Tali informazioni vengono, quindi, elaborate 
dalla Direzione Centrale per la Documentazione e la Statistica. 

 
Modalità operative per l’elaborazione dei dati: l’elaborazione è di tipo informatico, si 

utilizzano maschere di acquisizione, maschere di elaborazione e formati di stampa. 
 

Modalità operative per la diffusione dei dati: i dati vengono diffusi attraverso 
pubblicazioni specifiche disponibili su CD-Rom (“Censimento delle strutture per anziani”).e 
consultabili sul sito del Ministero dell’Interno http//dait.interno.it/dcds/index.htm.  

 



STRUTTURE RESIDENZIALI DI ACCOGLIENZA PER ANZIANI

E POSTI LETTO  al 31 dicembre 2008

Dati regionali

Regioni Strutture 
censite

Posti letto 
censiti (*)

Anziani 
presenti nella 
Regione (**)

Anziani per 
posti letto

Piemonte                   875              44.647 998.237          22                      

Valle d'Aosta                     40                1.012 25.931            26                      

Lombardia                   741              60.297 1.914.881       32                      

Liguria                   251              11.512 431.329          37                      

Nord Ovest   1.907                 117.468             3.370.378          29                      

Trentino Alto Adige                   175                9.021 182.660          20                      

Veneto                   375              33.981 943.415          28                      

Friuli Venezia Giulia                   206              10.812 281.626          26                      

Emilia Romagna                   595              28.667 968.083          34                      

Nord Est   1.351                 82.481               2.375.784          29                      

Totale  Nord   3.258                 199.949             5.746.162          29                      

Toscana                   439              17.048 855.404          50                      

Umbria                   107                3.346 205.308          61                      

Marche                   157                6.230 349.297          56                      

Lazio                   450              10.683 1.089.062       102                    

Centro   1.153                 37.307               2.499.071          67                      

Abruzzo                     93                4.304 281.863          65                      

Molise                     44                1.599 70.291            44                      

Campania                   202                7.424 910.830          123                    

Puglia                   224              10.498 723.876          69                      

Basilicata                     37                1.319 118.408          90                      

Calabria                   133                3.806 372.062          98                      

Sud    733                    28.950               2.477.330          86                      

Sicilia                   499              14.674 917.624          63                      

Sardegna                   215                6.652 305.799          46                      

Isole   714                    21.326               1.223.423          57                      

TOTALE   ITALIA 5.858                 287.532             11.945.986        42                      

(*)  Non tutte le strutture hanno indicato il numero di posti letto
(**)  Fonte Istat , dati al 31.12.2007



Dati regionali 

STRUTTURE RESIDENZIALI  DI ACCOGLIENZA PER ANZIANI

Distribuzione percentuale per aree geografiche al 31 dicembre 2008

STRUTTURE RESIDENZIALI DI ACCOGLIENZA PER ANZIANI
Numero di anziani  per  posto letto al 31 dicembre 2008
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STRUTTURE RESIDENZIALI  DI ACCOGLIENZA PER ANZIANI

CHE ACCETTANO NON AUTOSUFFICIENTI al 31 dicembre 2008

Dati regionali

 Strutture Posti letto (*) Strutture che accettano 
anziani non autosufficenti

Censite
Incid.% su 

totale 
nazionale

Censiti
Incid.% su 

totale 
nazionale

Censite
Incid.% su 

totale 
nazionale

Piemonte 875               14,94            44.647          15,53             545               15,99            

Valle d'Aosta 40                 0,68              1.012            0,35               32                 0,94              

Lombardia 741               12,65            60.297          20,97             480               14,08            

Liguria 251               4,28              11.512          4,00               155               4,55              

Nord Ovest   1.907            32,55            117.468        40,85             1.212            35,55            

Trentino Alto Adige 175               2,99              9.021            3,14               114               3,34              

Veneto 375               6,40              33.981          11,82             288               8,45              

Friuli Venezia Giulia 206               3,52              10.812          3,76               86                 2,52              

Emilia Romagna 595               10,16            28.667          9,97               448               13,14            

Nord Est   1.351            23,06            82.481          28,69             936               27,46            

Totale Nord   3.258            55,62            199.949        69,54             2.148            63,01            

Toscana 439               7,49              17.048          5,93               272               7,98              

Umbria 107               1,83              3.346            1,16               54                 1,58              

Marche 157               2,68              6.230            2,17               119               3,49              

Lazio 450               7,68              10.683          3,72               79                 2,32              

Centro   1.153            19,68            37.307          12,97             524               15,37            

Abruzzo 93                 1,59              4.304            1,50               56                 1,64              

Molise 44                 0,75              1.599            0,56               36                 1,06              

Campania 202               3,45              7.424            2,58               76                 2,23              

Puglia 224               3,82              10.498          3,65               133               3,90              

Basilicata 37                 0,63              1.319            0,46               32                 0,94              

Calabria 133               2,27              3.806            1,32               40                 1,17              

Sud    733               12,51            28.950          10,07             373               10,94            

Sicilia 499               8,52              14.674          5,10               305               8,95              

Sardegna 215               3,67              6.652            2,31               59                 1,73              

Isole   714               12,19            21.326          7,42               364               10,68            

TOTALE   ITALIA 5.858            100,00          287.532        100,00           3.409            100,00          

(*) Non tutte le strutture hanno indicato il numero di posti letto

Regioni



STRUTTURE RESIDENZIALI DI ACCOGLIENZA PER ANZIANI

PER TIPO DI GESTIONE al 31 dicembre 2008

Gestione pubblica Gestione privata Gestione mista

Strutture 
censite

Posti letto 
(*)

Strutture 
censite

Posti letto 
(*)

Strutture 
censite

Posti letto 
(*)

Piemonte                875             323        16.388             499        24.979               53          3.280 

Valle d'Aosta                  40               33             626                 6             289                 1               97 

Lombardia                741             187        15.118             531        42.563               23          2.616 

Liguria                251               56          2.458             187          8.763                 8             291 

Nord Ovest               1.907             599        34.590          1.223        76.594               85          6.284 

Trentino Alto Adige                175             107          6.034               37          1.402               31          1.585 

Veneto                375             204        21.343             158        11.903               13             735 

Friuli Venezia Giulia                206               66          5.315             135          4.518                 5             979 

Emilia Romagna                595             245        12.201             336        15.508               14             958 

Nord Est               1.351             622        44.893             666        33.331               63          4.257 

Totale Nord               3.258          1.221        79.483          1.889      109.925             148        10.541 

Toscana                439             155          6.314             267          9.970               17             764 

Umbria                107               23          1.269               80          2.006                 4               71 

Marche                157               98          3.952               48          1.789               11             489 

Lazio                450               36          1.491             364          7.968               50          1.224 

Centro               1.153             312        13.026             759        21.733               82          2.548 

Abruzzo                  93               18          1.026               63          2.899               12             379 

Molise                  44                 1               80               40          1.429                 3               90 

Campania                202               26             859             165          6.225               11             340 

Puglia                224               31          1.230             188          8.991                 5             277 

Basilicata                  37                  -                  -               31          1.117                 6             202 

Calabria                133               12             340             108          2.973               13             493 

Sud                   733               88          3.535             595        23.634               50          1.781 

Sicilia                499               56          2.776             426        11.410               17             488 

Sardegna                215               39          1.462             160          4.743               16             447 

Isole   714              95              4.238         586            16.153       33              935            

TOTALE ITALIA 5.858           1.716         100.282     3.829         171.445     313            15.805       

(*)  Non tutte le strutture hanno indicato il numero di posti letto

Regioni
Totale delle 

strutture 
censite

Dati regionali



STRUTTURE RESIDENZIALI DI ACCOGLIENZA PER ANZIANI

PER TIPO DI GESTIONE al 31 dicembre 2008

Dati regionali
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STRUTTURE NON  RESIDENZIALI DI ACCOGLIENZA PER ANZIANI

al 31 dicembre 2008

Dati regionali

Strutture

Censite
Incid. % sul 

totale 
nazionale

Piemonte                  942 12,12                            70.135 6,77                  74                  

Valle d'Aosta                    16 0,21                                     41 0,01                  3                    

Lombardia               1.244 16,01                          205.190 16,09                165                

Liguria                  160 2,06                              14.673 1,29                  92                  

Nord Ovest                 2.362 30,40                          290.039 24,17                123                

Trentino Alto Adige                  428 5,51                              41.741 2,34                  98                  

Veneto                  645 8,30                              90.161 7,77                  140                

Friuli Venezia Giulia                  110 1,42                              10.649 1,02                  97                  

Emilia Romagna                  632 8,13                            110.874 8,81                  175                

Nord Est                 1.815 23,36                          253.425 19,94                140                

TotaleNord                 4.177 53,75                543.464         44,11                130                

Toscana                  371 4,77                              51.020 4,22                  138                

Umbria                  144 1,85                              33.070 3,29                  230                

Marche                  363 4,67                              30.257 2,61                  83                  

Lazio                  725 9,33                            388.338 29,82                536                

Centro                 1.603 20,63                          502.685 39,93                314                

Abruzzo                  252 3,24                              27.866 2,18                  111                

Molise                    83 1,07                                6.815 0,52                  82                  

Campania                  341 4,39                              35.810 2,82                  105                

Puglia                  243 3,13                              32.280 2,41                  133                

Basilicata                    75 0,97                                3.476 0,42                  46                  

Calabria                  232 2,99                              15.771 1,53                  68                  

Sud                  1.226 15,78                          122.018 9,89                  100                

Sicilia                  447 5,75                              59.128 4,70                  132                

Sardegna                  318 4,09                              19.468 1,37                  61                  

Isole                    765 9,84                              78.596 6,07                  103                

TOTALE ITALIA               7.771 100,00                     1.246.763 100,00              160                

(*) Non tutte le strutture hanno indicato il numero degli utenti

Numero medio 
di utenti per 

struttura

Utenti        
(*)

Incid. % sul 
totale 

nazionale
Regioni



Numero medio di utenti per struttura

Dati regionali

Distribuzione percentuale per aree geografiche al 31 dicembre 2008

STRUTTURE NON RESIDENZIALI DI ACCOGLIENZA PER ANZIANI

STRUTTURE NON RESIDENZIALI DI ACCOGLIENZA PER ANZIANI
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CENTRI STUDIO ED UNIVERSITA' PER ANZIANI

al 31 dicembre 2008

Dati regionali

Censiti Incid. % sul 
totale nazionale Iscritti (*) Incid. % sul 

totale nazionale

Piemonte 133                 10,81                          37.622 15,97              283                 

Valle d'Aosta 5                     0,41                                 630 0,27                126                 

Lombardia 155                 12,60                          29.713 12,62              192                 

Liguria 42                   3,41                              7.188 3,05                171                 

Nord Ovest 335                 27,24              75.153            31,91              224                 

Trentino Alto Adige 115                 9,35                            12.125 5,15                105                 

Veneto 180                 14,63                          31.279 13,28              174                 

Friuli Venezia Giulia 31                   2,52                            16.559 7,03                534                 

Emilia Romagna 87                   7,07                            28.193 11,97              324                 

Nord Est 413                 33,58              88.156            37,43              213                 

Totale Nord 748                 60,81              163.309          69,33              218                 

Toscana 60                   4,88                            13.873 5,89                231                 

Umbria 51                   4,15                              7.249 3,08                142                 

Marche 63                   5,12                            13.617 5,78                216                 

Lazio 43                   3,50                              5.276 2,24                123                 

Centro 217                 17,64              40.015            16,99              184                 

Abruzzo 26                   2,11                              3.534 1,50                136                 

Molise 3                     0,24                                 357 0,15                119                 

Campania 36                   2,93                              5.619 2,39                156                 

Puglia 76                   6,18                              9.264 3,93                122                 

Basilicata 24                   1,95                              1.297 0,55                54                   

Calabria 18                   1,46                              1.573 0,67                87                   

            Sud 183                 14,88              21.644            9,19                118                 

Sicilia 57                   4,63                              7.956 3,38                140                 

Sardegna 25                   2,03                              2.613 1,11                105                 

Isole 82                   6,67                10.569            4,49                129                 

TOTALE   ITALIA 1.230              100,00            235.537          100,00            191                 
(*) Non tutte le strutture indicano il numero degli iscritti

Regione
N. medio 
iscritti per 
struttura

Centri studio ed Università



Dati regionali

CENTRI STUDIO ED UNIVERSITA' PER ANZIANI
Distribuzione percentuale per aree geografiche al 31 dicembre 2008

CENTRI STUDIO ED UNIVERSITA' PER ANZIANI
Numero medio di iscritti per struttura 
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